



ROMÂNIA  
 JUDEȚUL OLT  
 COMUNA FĂRCAȘELE  
 CONSILIUL LOCAL  
 Str. Principală, nr.49, 237180  
 Tel/fax: 0249531302  
 e-mail:primariafarcasele@yahoo.com



### HOTĂRÂRE

**cu privire la:** – aprobare reabilitare spatiu situat in „Fosta baie comunală”, din comuna Fărcășele, sat Ghimpați, strada Principală, nr.2, jud. Olt.

Consiliul local al comunei Fărcășele, Județul Olt, întrunit în ședință extraordinară în data de 29.10.2014;

Având în vedere:

- expunerea de motive a Primarului comunei Fărcășele, prin care se arată necesitatea aprobării reabilitării spațiului situat în „Fosta baie comunală”, din comuna Fărcășele, sat Ghimpați, strada Principală, nr.2, jud. Olt.
  - raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcășele, județul Olt, înregistrat sub nr. 7513 din 24.10.2014;
  - studiu de fezabilitate nr.7582/28.10.2014.
  - raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Fărcășele, județul Olt;
  - prevederile Legii nr.273/2006 – privind finanțele publice locale;
  - prevederile Legii 365/2013 –Legea bugetului de stat pe anul 2014;
  - prevederile **ORDONANTEI DE URGENTA nr. 34 din 19 aprilie 2006** privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii;
  - prevederile HCL nr.7/27.01.2014 privind adoptarea bugetului local al comunei Fărcășele, jud. Olt, pentru anul 2014.
  - prevederile Legii nr.52/2003 – privind transparența decizională în administrația publică;
- În temeiul prevederilor art. 36, alin. (4) lit. a) și ale art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001- privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

### HOTĂRĂȘTE

Art.1.(1) – Aprobare reabilitarea spatiu situat in „Fosta baie comunală”, din comuna Fărcășele, sat Ghimpați, strada Principală, nr.2, jud. Olt, în valoare de 44976,80 lei, conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) – Plata investiției prevăzute la art. 1, se va efectua din capitolul bugetar 51, titlul 70.

Art.2.– Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului-Județul Olt;
- Primarului comunei Fărcășele;
- Biroului contabilitate-impozite și taxe locale

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
 DUINEA Dan



CONTRASEMNEAZĂ;  
 SECRETAR,  
 HOARĂ Cristina-Marinela

Nr. 60 din 29.10.2014

OBIECTIVUL: 2. PRIMARIA FARCASELE  
 OBIECTUL: 2.19. AMENAJARI INTERIOARE SI EXTERIOARE - "FOSTA BAIE  
 COMUNALA"  
 STADIUL FIZIC 2.19.2. DEVIZ OFERTA

FORMULARUL C5 - LISTA cuprinzand cantitatile de  
 - Lei - lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Simbol	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - Lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5	6 = 4 x 5
1	RPCT04B1	Spargerea zidurilor pentru crearea de goluri, pentru uși și ferestre, arcade, în ziduri executate cu mortar de ciment-var sau ciment	mc	3,20	134,77	431,26
				material:	0,00	0,00
				manopera:	134,77	431,26
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
2	RPCG05B#	Zidarie blocuri mici beton cu agreg usoare c1 365x240x188 cu m25-z, la ziduri/goluri, clad exist	mc	6,52	399,24	2.603,07
				material:	297,49	1.939,65
				manopera:	61,77	402,74
				utilaj:	1,06	6,89
				transport:	38,93	253,80
3	RPCJ09A1	Reparații la tencuieli interioare de 2 cm grosime, drișcuite, executate la pereți sau stâlpi pe zidărie de cărămidă sau blocuri mici de beton, cu mortar de var-ciment marca 25-T, pentru șpriț și mortar de var-ciment marca M 10-T, pentru grund și stratul v	mp	96,00	25,38	2.436,84
				material:	4,09	392,51
				manopera:	19,80	1.900,78
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	1,50	143,55
4	RPCK53C1	Pardoseli din beton simplu, marca B-50 turnat pe loc în câmp continuu, executate de 10 cm grosime, driscuite	mp	37,00	32,97	1.219,77
				material:	17,47	646,33
				manopera:	8,17	302,28
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	7,33	271,15
5	RPCU02A1	Sobe din plăci ceramice din teracotă smălțuite cu focarul din cărămidă refractară, executate în construcții existente la sobe obisnuite	buc	240,00	9,44	2.266,51
				material:	6,04	1.449,10
				manopera:	3,24	777,54
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,17	39,88
6	CG01A#	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar ciment m 100-t, 3 cm grosime, driscuit fin	mp	37,00	21,39	791,57
				material:	10,74	397,43
				manopera:	6,70	247,90
				utilaj:	1,56	57,62
				transport:	2,39	88,61
7	CK14I1	Uși metalice confecționate din profiluri de oțel uși din aluminiu la construcții cu înălțimea până la 10 m, cu suprafața tocului până la 5 mp;	mp	5,55	290,11	1.610,11
				material:	196,47	1.090,41
				manopera:	93,45	518,67
				utilaj:	0,11	0,59
				transport:	0,08	0,45
8	RPCJ06C-1#	Reparare tencuieli interioare in jurul toc. si perv. cu m 25-t(var cim), cu spaleti drepti, latime 25-35 cm (supr cu... (corectie)	m	46,00	12,88	592,39
				material:	1,52	69,75
				manopera:	10,83	498,18
				utilaj:	0,02	0,90
				transport:	0,51	23,56

## STADIUL FIZIC: [2.19.2] - DEVIZ OFERTA

0	1	2	3	4	5	6 = 4 x 5
9	CK21B+	Ferestre din PVC, doua canaturi (unul fix si altul mobil), avand suprafata tocului pana la 1mp inclusiv, izolarea rosturilor facuta cu benzi de etansare, etansarea cu spume siliconice. montata la perti din caramida plina	mp	6,85	427,76	2.930,14
				material:	416,31	2.851,70
				manopera:	9,28	63,57
				utilaj:	2,15	14,70
				transport:	0,02	0,17
10	CK18A+	Ferestre din PVC, cu un singur canat fix, avand suprafata tocului intre 1mp si 2,5 mp inclusiv, izolarea rosturilor cu spume poliuretanic, etansarea cu benzi de etansare, montata la perti din beton	mp	1,95	233,26	454,86
				material:	223,60	436,03
				manopera:	7,48	14,59
				utilaj:	2,15	4,18
				transport:	0,03	0,06
11	CF02B01+	Mortar M10 - T aplicat manual, din var - ciment pentru strat de tinci ( 0,3cm)	mp	198,00	8,02	1.587,23
				material:	3,60	712,80
				manopera:	4,23	837,01
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,19	37,42
12	RPCR24D#	Vopsit ext/int,2 str vopsea poliacetat vinil,1 str vopsea decor,disper vinil,pe supr beton	mp	198,00	9,44	1.869,90
				material:	4,40	870,32
				manopera:	4,76	942,48
				utilaj:	0,14	27,15
				transport:	0,15	29,95
13	RPCR06B#	Vopsire in culori de ulei,la pereti,tavane,2 straturi,supraf > 50 mp	mp	21,00	15,98	335,48
				material:	9,44	198,23
				manopera:	6,52	136,82
				utilaj:	0,00	0,03
				transport:	0,02	0,41
14	CG36A+	PARDOSELI DIN PANOURI DE PARCHET LAMINAT PENTRU TRAFIC CASNIC SI PIETONAL  pe suporturi elastice (folie polimerica cu bule de aer), panourile din parchet laminat fiind fixate intre ele cu adeziv (aracet);	mp	21,00	42,43	891,05
				material:	28,69	602,44
				manopera:	13,20	277,20
				utilaj:	0,32	6,76
				transport:	0,22	4,66
15	CG05B1	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti in incaperi cu suprafata de pana la 20mp	m	26,00	3,39	88,02
				material:	1,29	33,58
				manopera:	2,06	53,56
				utilaj:	0,02	0,46
				transport:	0,02	0,43
16	RPCK12E#	Pardoseli: Reparare pard materiale plast pe str sup exist(curat,rep),cu cover lignolit,lip prenadez,s>16mp	mp	16,00	36,89	590,32
				material:	31,12	497,95
				manopera:	5,57	89,12
				utilaj:	0,00	0,05
				transport:	0,20	3,20
17	RPCJ23B#	Reparare tencuieli exterioare drisc,zid caram/bet,2,5cm,m50-tsprit,m25-tgrund,tinci,prof tras in fasii,70cm,(ref part)	mp	29,00	33,46	970,31
				material:	6,62	192,01
				manopera:	24,67	715,43
				utilaj:	0,08	2,27
				transport:	2,09	60,60
18	RPCR24D#	Vopsit ext/int,2 str vopsea poliacetat vinil,1 str vopsea decor,disper vinil,pe supr beton	mp	231,00	10,12	2.337,90
				material:	5,07	1.171,30
				manopera:	4,76	1.099,56
				utilaj:	0,14	31,68
				transport:	0,15	35,35

## STADIUL FIZIC: [2.19.2] - DEVIZ OFERTA

0	1	2	3	4	5	6 = 4 x 5
19	RPCG09A1	Refacerea cosurilor de fum izolate, din cărămidă, executată aparent, inclusiv rostuirea	mc	0,60	708,14	424,88
				material:	505,66	303,40
				manopera:	185,16	111,10
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	17,32	10,39
20	RPCR20B#	Vopsire in culori de ulei tamplarie metalica int/ext,gata grund,execut manual,2 strat	mp	42,00	16,10	676,21
				material:	6,65	279,21
				manopera:	9,44	396,56
				utilaj:	0,00	0,05
				transport:	0,01	0,39
21	RPCH31A#	Montare demontare schela met tubul pentru lucr int/ext,h <= 7 m,inclus,platf lucru,streas pfl,etc	mp	240,00	8,93	2.143,92
				material:	0,43	102,88
				manopera:	8,25	1.980,00
				utilaj:	0,24	57,99
				transport:	0,01	3,05
22	RPCB02B#	Beton sim. c-10/8(b150)pReparare cu betoniera,turn mijl clas in cofraj(fundatii cont/izol,radier,zid s...te	mc	2,50	448,53	1.121,33
				material:	277,95	694,87
				manopera:	62,35	155,88
				utilaj:	26,37	65,94
				transport:	81,86	204,65
<b>total manopera</b>			ore	<b>1.114,12</b>		
<b>total greutate materiale</b>			tone	<b>44,01</b>		
<b>articole TRA</b>						
<b>transport auto</b>				<b>1.211,72</b>		

	procent	material	manopera	utilaj	transport	total
<b>Cheltuieli directe:</b>		14.931,90	11.952,20	277,25	1.211,72	28.373,07

**Alte cheltuieli directe**

CAS	15,80%	0,00	1.888,45	0,00	0,00	1.888,45
Somaj	0,50%	0,00	59,76	0,00	0,00	59,76
Fond de garantare	0,25%	0,00	29,88	0,00	0,00	29,88
Fond de risc	0,28%	0,00	33,47	0,00	0,00	33,47
Sanatate	5,20%	0,00	621,51	0,00	0,00	621,51
Concedii si indemnizatii	0,85%	0,00	101,59	0,00	0,00	101,59

<b>Total Cheltuieli Directe:</b>		<b>14.931,90</b>	<b>14.686,87</b>	<b>277,25</b>	<b>1.211,72</b>	<b>31.107,73</b>
----------------------------------	--	------------------	------------------	---------------	-----------------	------------------

Cheltuieli indirecte				10,00%		3.110,77
Profit				6,00%		2.053,11

<b>TOTAL GENERAL fara TVA:</b>						<b>36.271,61</b>
--------------------------------	--	--	--	--	--	------------------

<b>TVA:</b>				24,00 %		<b>8.705,19</b>
-------------	--	--	--	---------	--	-----------------

<b>TOTAL GENERAL:</b>						<b>44.976,80</b>
-----------------------	--	--	--	--	--	------------------

INTOCMIT

ACCEPTAT